a.Malinowski, Bronislow (1962) Myth in Primitive Psychology in Magic, Science and Religion and other Essays.

Von Franz, Marie Louise (1996) The Interpretation of Fairy Tales, Boston and London: Shambhala.

## References

- Alī-zādeh Abdo al-rezā and Hoseyn Aždarī-zādeh & Majīd Kāfī. (2004/1383SH). “*Jāme’eh Šenāsī-ye Ma’refat*”. Qom: Research institute of the field and university.
- Bastide, Roger. (2013/1392SH). “*Dāneše Asātīr*” (*Knowledge of mythology*). Jallāl Sattārī. 2<sup>nd</sup> ed. Tehrān: Tūs.
- Bettelheim, Bruno. (Bita). “*Kārbordhā-ye Afsūn*” (*The uses of enchantment: the meaning and importance of fairy tales*). Tr. by Kāzem Šivā Razavī. Tehrān.
- Bergson, Henri. (1979/1358SH). “*do Sarčešme-ye Axlāq va Dīn*” (*Les dewx sources de la morale et de la religion*). Tr. by Hasan Habībī. 1<sup>st</sup> ed. Tehrān: Šerkate Enteshār.
- Bahār, Mehرداد. (1997/1376SH). *Jastārī dar Farhange Īrān*. Tehrān: Fekre Rūz.
- Campbell, Joseph. (1996/1375SH). *Qahremāne Hezār Čehre* (*The hero with a thousand faces*). Tr. by Šādī Xosrow-panāh. 1<sup>st</sup> ed. Mašhad: Gole Āftāb.
- Campbell, Joseph. (2001/1380SH). “*Qodrate Ostūre*” (*The Power of myth*). Tr. by Abbās Moxber. Tehrān: Markaz.
- Cassirer, Ernst. (2008/1387SH). “*Falsafe-ye Sūrathā-ye Sambolīk*” (*Philosophie der symbolischen formen*). Tr. by Yado al-llāh Moqen. Tehrān: Hermes.
- Claude, Levi-Strauss. (2001/1380SH). “*Ostūreh va Tafakkore Modern*” (*Myth and meaning*). Tr. by Fāzel Lārījānī and Alī Jahān Pūlād. Tehrān: Farzān Rūs.
- Copleston, Frederick Charles. (1996/1375SH). “*Tārīx Falsafe az Fichte tā Nietzsche*” (*A history of philosophy*). 7<sup>th</sup> Vol. Tr. by Dāryūš Ašūrī. Tehrān: Sorūš.
- Dean Palmer, Michael. (2006/1385SH). “*Freud, Jung va Dīn*” (*Freud and Jung on religion*). Tr. by Mohammad Dehgān-pūr and Qolām-rezā Mahmūdī. Tehrān: Rošd.
- Dīnvarī, Abū-hanīfeh Ahmad Ebne Dāvūd. (1992/1371SH). “*Axbāro al-tavāl*”. Tr. by Mahmūd Mahdavi Dāmqānī. Tehrān: Ney.
- Ebne Abdo al-ber, Yūsof Ebne Abdo al-llāh. (1991/1412AM). “*al-estī’āb fī Ma’refato al-ashāb*”. Research by Alī Mohammad al-bajāvī. 1<sup>st</sup> ed. Byrūt: Dāro al-jīl.
- Ebrāhīmī, Ma’sūmeh. (2013/1392SH). “*Barrasī-ye Seyre Tahavvole Maḥmūmī-ye Dīv dar Tārīxe Ejtemā’ī va Adabīyāte Šafāhī*”. *Two-year journal of popular culture and literature*. 1<sup>st</sup> Year. No. 2. Pp. 53-82.
- Eliade, Mircea. (2015/1394SH). “*Namād-pardāzī-ye Amre Godsī va Honar*” (*Symbolism, the sacred, and the arts*). Tr. by Mohammad-kāzem Mohājērī. 1<sup>st</sup> ed. Tehrān: Pārseh.

- Eliade, Mircea. (2003/1382SH). “*Ostūreh Rowyā Rāz*” (*Myths, Dreams, Mystries*). Tr. by Rowyā Monajjem. Tehrān: Fekre Rūz.
- Eliade, Mircea. (2014/1393SH). “*Ostūreh va Vāqe’īyyat*” (*Myth and reality*). Tr. by Mānī Sālehī Allāmeḥ. Tehrān: Pārseh.
- Eliade, Mircea. (2010/1389SH). “*Resāleh dar Tārīxe Adyān*” (*Traite d’histoire des religions*). Tr. by Jallāl Sattārī. 1<sup>st</sup> ed. Tehrān: Sorūš.
- Ferdowsī, Abo al-qāsem. (1960/1338SH). *Šāh-nāme*. Ed. by Evgenii Edvardovich Bertel’s. Mosko: Academy of Sciences of the Soviet Union.
- Hesām-pūr, Sa’īd. . (2005/1384SH). “*Naqše Ayyārī dar Farhang va Tamaddone Īrān*”. *Journal of Iranian Studies*. No. 8. Pp. 53-74.
- Hinnells, John Russell. (2005/1384SH). “*Šenāxte Asātīre Īrān*” (*Persian mythology*). Tr. by Žāle Āmūzegār. Tehrān: Češme.
- Hoseynī Kāzerūnī and Seyyed Ahmad & Others. (2016/1395SH). “*Barresī-ye Bāvarhā-ye Asātīrī-ye Moštarek dar Hemāme Dālūrān Sāsūn va Qesse-ye Hamze Pahlevān*”. *International Conference on Oriental Studies, Ferdowsi and Persian Culture and Literature*. 1<sup>st</sup> Year.
- Ja’farī, Asdo al-llāh and Mahnāz Rahmānīyān. (2016/1395SH). “*Negāhī bar Šaxsīyyat, Gahremān va Zede Gahremān dar Adabīyyāte Dāstānī*”. *Journal of Literary Aesthetics*. No. 28.
- Ja’farī, Hasan. (2008/1387SH). “*Dīn va Ostūre: Barrasī-ye Falsaft-ye Nazariye-ye Mircea Eliade Pīrāmūne Ostūreh*”. *Research Journal of Religions*. 2<sup>nd</sup> ed. No. 4.

Pp. 47-74.
- Jung, Carl Gustav. (2007/1386SH). “*Ensān va Sambolhā-yaš*” (*Man and his symbols*). Tr. by Mahmūd Soltānī-ye. Tehrān: Jāmī.
- Karīm-pūr, Leylā and Others. (2016/1395SH). “*Negāhī be Šaxsīyyat, Qahramān va Zede Qahramān dar Adabīyyāte Dāstānī*”. *Journal of Literary Aesthetics*. No. 28.
- Mahjūb, Mohammad-ja’far. (2004/1383SH). “*Adabīyyāte Āmīyāne-ye Īrān*”. With the Effort of Hasan Zo al-faqārī. 2<sup>nd</sup> ed. Tehrān: Češmeh.
- Nasrīn Šakībī Momtāz and Maryam Hoseynī. (2013/1392SH). “*Tavallode Qahremān dar Ostūrehā, Afsānehā, Dāstānhā-ye Āmīyāne va Qessehā-ye Parīyān*”. *Bi-quarterly journal of popular culture and literature*. 1<sup>st</sup> Year. No. 1.
- Padmagriyan, Aleksandr. (1968/1347SH). *Hamāse-ye Jāvīde Dālūrān Sāsūn* (*The immortal epic of Sassoon's brave men*). Tr. by Gīyorgīs Āqāsī. Tehrān: Vahīd.
- Propp , Vladimir. (1992/1371SH). “*Rīsehā-ye Tārīxī-ye Qesehā-ye Parī-yān*” (*Historical roots of fairy tales*). Tr. by Fereydūn Badreh-ī. Tehrān: Tūs.
- Qolām-hoseyn Qolām-hoseyn-zāde and Hasan Zo al-faqārī & Fāteme Farroxī. (2010/1389SH). “*Sāxtār-šenāsī-ye Bon-māyehā-ye Hamze-*

*nāme (bā Tekye bar Bon-māyehā-ye Ayyārī, Āšeqāne, Šegeft-angīz va Kerāmat)*". *Journal of literary criticism*. 3<sup>rd</sup> Year. No. 11-12. Pp. 205-232.

Safā, Zabīho al-llāh. (2000/1379SH). "*Hamāse-sarāyī dar Īrān*". Tehrān: Amīr-kabīr.

Sattārī, Rezā and Marzīyeh Haqīqī. (2016/1395SH). "*Žarf-sāxte Ostūreh-ī-ye Pedar-sālārī dar Ezdevājhā-ye Īrānī-yān bā Nīrānīyān dar Šāh-nāme*". *Quarterly Journal of Mytho- Mystic Literature. Islamic Azad University- South Tehran Branch*. 12<sup>th</sup> Year. No.42. Pp. 107-151.

Šo'ār, Ja'far. (1968/1347SH). "*Hamze-nāme*". Tehrān: University of Tehran.

Šūštārī Mehrīn, Abbās. (2000/1379SH). *Gāthā (Sorūd-hā-ye) Zartošt*. 2<sup>nd</sup> ed. Tehrān: Forūhar.

Tāherī Orvand, Safī al-llāh and Šahr-zād Nīyāzī & Mahbūbe Xorāsānī. (2021/1400SH). "*Barrasī-ye Moqāyese-ī-ye Abyāte Estešhādī dar Hamze-nāme va Hoseyne Kord*". *Scientific Quarterly of Persian Language and Literature*. 12<sup>th</sup> Year. 3<sup>rd</sup> ed. Serial Number. 27. Pp. 71-93.

*Vandidad*. (1997/1376SH). With the Effort of Hāšem Razī. Tehrān: Fekre Rūz.

Vogler, Christopher. (2008/1387SH). "*Safare Nevīsande, Mīnū-ye Xord*" (*The writer's journey: mythic structure for*). Tr. Mohammad Gozar-ābādī. Tehrān: Hermes.

Xājūye Kermānī, Mahmūd Ebne Alī. (2016/1395SH). *Sām-nāme*. Ed. By Mītrā Mehr-ābādī. Tehrān: Donyāye Ketāb.

Xānlārī, Parvīz. (2017/1396SH). "*Šahre Samak*". 4<sup>th</sup> ed. Tehrān: Āgāh.

Xodāmī Afšārī and Rašīd & Others. (2019/1398SH). "*Barrasī-ye Tatbīqī-ye Hamze-nāme bā Hamze al-bahlavān: Manša'e Qesse, Šaxsīyate Aslī, Mohtavā va Gūne*". *Journal of Comparative Literature*. 11<sup>th</sup> Year. No. 21. Pp. 27-46.

## The Archetype of Hero in *Hamzanama*: A Phenomenological Approach

\*Alirezā Sayyādneshād